
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 15/2019   

pro týden:  
15. 4. 2019 – 21. 4. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 

SILNICE –I/10 - UZAVÍRKA 
Z důvodu provádění frézování vozovky a pokládky nového asfaltu v rámci akce 
„Silnice 1/10 Loužnice", silniční km cca 91,9 - 92,7, kde dojde k přechodné 
úpravě provozu na pozemní komunikaci, jenž bude provedeno podle 
schváleného dopravně inženýrského opatření. 
Termín provedení přechodné úpravy provozu:  
1.4.2019 - 22.4.2019 (frézování, pokládka asfaltu) 
27.5.20 19 - 29.5.2019 (provádění vodorovného dopravního značení) 
 
JEDNÁ SE O REKLAMACI PŘEDCHOZÍ OPRAVY. 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/SILNICE.pdf  
Rekonstrukce proběhla v roce 2013: 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_SILNICE_I_10/  
 
Hromadí se na Obecním úřadě dotazy, proč se opravuje dobrá silnice, když kolem jsou silnice v dezolátním stavu… 
Je to tak, že každá stezka, cesta, ulice, silnice a dálnice má svého majitele a správce. Pokud se vám její stav nelíbí, 
najděte si jejího majitele na mapě katastrální a podejte stížnost.  
Všechny obecní úřady a magistráty na špatné komunikace majitele upozorňuji a dělají, co je v jejich silách, aby 
proběhla oprava. Není to lehké pořízení. 
Obecní úřad Loužnice opravil většinu obecních cest v roce 2018.  
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/    
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DROBNÍ ŽHÁŘI 
V naší obci a v jejím bezprostředním okolí (hlavně v lesích) se množí místa, kde si 
neznámý vandal zakládá oheň. 
V dnešní době, kdy je vše stále suché je toto počínání velmi nebezpečné a také bez 
souhlasu majitele pozemku zakázané! 
V případě, že takového žháře objevíte, volejte 150, 158 nebo Obecní úřad Loužnice 
 

Lesní zákon zakazuje:  
- kouřit, rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně a tábořit 

mimo vyhrazená místa, 
- odhazovat hořící nebo doutnající předměty, 
- rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně je zakázáno také 

do vzdálenosti 50 m od okraje lesa. 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-289  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/SILNICE.pdf
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_SILNICE_I_10/
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-289


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celý zápis ze zasedání najdete zde:  
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%202%20-%20ZO%200.%200.%202019.pdf  
 
Jelikož stávají úřední deska Obecního úřadu, nedostačovala požadavkům na vše, co má být úředně vyvěšeno. Musel 
Obecní úřad pořídit další desku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%202%20-%20ZO%200.%200.%202019.pdf


 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

MÁTE UHRAZENO? 
ODPADY V ROCE 2019 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti 

povinnost platit za vývoz odpadů v obci Loužnice.  
Termín uhrazení byl do 31. 3. 2019. 

 
Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na 

Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu 
v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/ODPADY%202019%20.pdf  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TJ SOKOL LOUŽNICE 
Při členské schůzi TJ Sokol Loužnice byla provedena prohlídka opony, která je 
uskladněna v sokolovně.  

Členové sokola a zástupci obce Loužnice se dohodli, že v sobotu 27. 
dubna 2019 od 14 hodin proběhne brigáda a vyklidí se 

tyto prostory a vyřadí se nevhodné nářadí a nábytek. 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ČÍSLA POPISNÁ A EVIDENČNÍ 
Pokud se Vám ztratila či poškodila smaltovaná tabulka popisného čísla 
Vašeho domu, je obnova na majiteli nemovitosti. Ten si obstarává tabulku 
s daným popisným číslem. 
Obecní úřad čísla nerozdává.  
 
 
 
 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
 
24. a 25. května 2019  
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/ODPADY%202019%20.pdf


 

4 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

5 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

NAŠEL SE PES 

 
 

V NEDĚLI 14. DUBNA 2019 SE V NAŠÍ OBCI NAŠEL PES. 
 

Slyší na jméno Punťa nebo Piňda 

 
V případě, že se jedná o Vašeho psa nebo znáte majitele, volejte na číslo:  724 179 359 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 

Zdravotnická záchranná služba ocení postup volajících 
 
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje bude od letošního 15.5.,tedy ode Dne linky 155, oceňovat ty, kdo 
svým příkladným postupem výrazně přispějí k záchraně lidského života. Záchranáři tak chtějí vyzdvihnout důležitost 
těch, kdo na operační středisko volají a poskytují první pomoc do příjezdu sanity. O každém konkrétním ocenění budou 
rozhodovat právě operátoři linky 155. 
 
Ocenění bude symbolické, vybraným lidem, jejichž postup při telefonátu nebo postup při záchraně pacienta, bude 
příkladný, zašle ZZS LK poděkování a samolepu s nápisem „Pomohl jsem zachránit lidský život.“ Počet těch, kdo ji 
získají, odhaduje tiskový mluvčí ZZS LK Michael Georgiev na cca 20 ročně. „Lidé, kteří volají na linku 155, jsou většinou 
ve velkém stresu. Chceme tímto způsobem poděkovat těm, kdo se mu nepoddají a v zájmu záchrany lidského života 
zachovají chladnou hlavu. To nám v naší práci velmi pomáhá,“ vysvětlil Georgiev. 
 
Minuty od prvního zavolání na linku 155 do okamžiku, kdy přijede zdravotník, ubíhají někdy velmi pomalu. Právě ony 
ale mohou být pro přežití postiženého a další kvalitu jeho života, rozhodující. „Jsou to minuty, kdy záchrana života leží 
na volajícím a jeho spolupráci s operátorem dispečinku. Musí přesně popsat situaci na místě a přesně dodržet pokyny 
zdravotnických operátorů. I pro nás jsou ty minuty někdy velmi dlouhé,“ popisuje Kramář. 
 
„Dobrý den, Záchranná služba. Jak Vám mohu pomoci?“ Stejná nebo velmi podobná věta zazní přitom po celé 
republice každých 15 vteřin. Každých 15 vteřin se najde někdo, kdo nutně potřebuje pomoc zdravotníků pro sebe nebo 
pro své blízké. Každých 15 vteřin operátoři na dispečinku rozhodují, kam poslat sanitu, kam lékaře, kam „jen“ 
zdravotníka. Každých 15 vteřin rozhodují o lidských životech. Každých 15 vteřin aktivně pomáhají. Provoz linky 155 je 
nepřetržitý. Nestane se, že by vyzvánějící telefon nikdo nezvedl. 
 
Právě proto je pro operátory spolupráce s těmi, kdo jsou na místě u zraněných nebo nemocných, tou nejdůležitější. 
Musí se spolehnout na jejich popis situace a musí jim poskytovat pokyny tak, aby je správně pochopili a aby i naprosto 
neinformovaný člověk dokázal zabezpečit první pomoc postiženému, případně sám sobě. Pro tuto činnost jsou 
operátoři speciálně vyškoleni. Právě proto mohou prostřednictvím telefonu pomoci volajícímu provádět postupy pro 
záchranu života do doby, než na místo dorazí záchranáři. 
Den linky 155 si připomínáme 15. května. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

ZE SVĚTA 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
V Jílovém u Držkova proběhl úklid v rámci akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“ 
Na akci se 6. dubna 2019 sešlo 37 dobrovolníkům.  

Bylo sebráno a odvezeno do sběrného dvora v Železném Brodě 500kg odpadu. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

ŽELEZNÝ BROD 

Pozvánka na XLVII. koncert Na Poušti a vernisáž výstavy. 
Srdečně zveme na 47. benefiční koncert Na Poušti. V sobotu 18. 
května 20198 v 15 h rozezvučí prostory kostelíčka sv. Jana 
Nepomuckého na Poušti housle významného umělce Pavla 
Šporcla, českého houslového virtuóza světového renomé. 
Na programu budou tato díla: 
Johann Sebastian Bach – Ciaconna z Partity č. 2 d moll, BWV 
1004  
Eugen Ysaye - Sonáta č. 4 e moll 
Nicolo Paganini -  24 Capricií op.1 (výběr) 
Pavel Šporcl – Kde domov můj (virtuózní variace pro sólové 
housle) 
Nathan Milstetin – Paganiniana 
 
Součástí koncertu bude i vernisáž výstavy kreseb a grafik Jana 
Hrubého. (Výstava pak bude mít své pokračování v Muzeu Na 
Bělišti.) 

Je na co se těšit.  
za organizátory Martin Tomešek 
 
Aspoň pár informací o účinkujících z Wikipedie: 
Pavel Šporcl (* 1973) je český houslový virtuóz světového renomé. Jedná se o velmi výraznou a silnou uměleckou 
osobnost, laureáta mnoha předních houslových soutěží, dnes patrně vůbec nejpopulárnějšího českého umělce 
působícího v oblasti vážné hudby. Po studiích na konzervatoři a na AMU (prof. Václav Snítil) studoval houslovou hru v 
USA (Dorothy DeLay, Itzhak Perlman, Masao Kawasaki, Eduard Schmieder). Vystupuje na světových pódiích, 
festivalech (Salzburger Festspiele, Pražské jaro, Schleswig-Holstein) i s renomovanými orchestry (Česká 
filharmonie,Tokyo Metropolitan Symphony Orchestra, National Orchestra de France, Liverpoolská královská filharmonie, 
Orchestre de Paris). Své posluchače navíc zaujal svým často velmi neformálním vystupováním a oblékáním, kterým se 
snažil obecenstvu co nejvíce přiblížit – vystupoval se stylizovaným „pirátským“ šátkem na hlavě, nechal si postavit 
unikátní modré housle pro 21. století od nejlepšího současného houslaře Jana Špidlena atd. 
Jeho nahrávky se těší velké přízni jak posluchačů, tak kritiky. Takřka všechna jeho alba získala titul Platinová deska. 
Vedle stěžejní klasické hudby koncertuje a nahrává i jiné žánry: s cikánskou kapelou (alba Gipsy Way & Gipsy Fire) 
odehrál přes 270 vystoupení v mnoha zemích světa včetně Číny. V roce 2012 nahrál své první pop-crossoverové album 
Sporcelain. Na koncertních pódiích se setkal s K. Gottem, E. Pilarovou, V. Dykem, E. Farnou, T. Černochovou, kapelou 
Kryštof i Hradišťanem. Je častým hostem televizních a rozhlasových pořadů, těší se zájmu všech médií. 
Prostřednictvím svých vystoupení podporuje benefiční projekty nadací a neziskových organizací (Srdce pro děti, Nadace 
Adra, Kapka naděje, Naše dítě, Běh pro Paraple, Esteta, Pomozte dětem, Olivova dětská léčebna, Hospic Anežky České, 
záchrana kostela v Neratově, záchrana záplavami postižených oblastí…). Je patronem SOS vesniček, Centra 
pěstounských rodin a Asociace Apla pomáhající lidem s autismem. 
 
Jan Hrubý (*1945) je český grafik, karikaturista a trvalý jáhen. Za svá výtvarná díla obdržel četná ocenění. 
Vystudoval Střední uměleckoprůmyslovou školu v Brně. Od roku 1967 publikoval své grafické a karikaturní práce v 
mnoha novinách a časopisech: Mladý svět (osm ze zadní stránky MS), Stadion, Květy, Technický magazín, Psychologie 
dnes a v mnoha jiných. Od roku 2016 kreslí pro Katolický týdeník. Jeho práce jsou publikovány i ve společných albech 
kresleného humoru: Veletucet[1] a Prazdroj českého kresleného humoru.[2] Po své náboženské konverzi vystudoval 
teologii na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a byl vysvěcen na trvalého jáhna. Od roku 1993 žije 
se svou ženou Anežkou v Újezdu pod Troskami, kde působí jako římskokatolický duchovní ve farnosti a okolí. 
Jeho díla byla součásti mnoha výstav samostatných i společných doma i v zahraničí. 
Ocenění 
    1974 2. cena Skopje 
    1976 Excellence Prize japonského deníku Yomuri Sninbun 
    1987 1. cena Emil Stadionu 
    2004 Cena Igora Ševčíka, Humorest, Hradec Králové 
    2005 2. cena v soutěži Prazdroj českého kresleného humoru, Plzeň 
    2006 Pytlík písku - Cena Mezinárodního festivalu kresleného humoru, Písek 
    2007 Zvláštní cena na Mezinárodní soutěži kresleného humoru - Zlatý súdok, Prešov 
    2008 5. cena Tichý mat, Praha 
    2008 Cena Svatopluka Pitry Mezinárodní soutěže výtvarného humoru Fór pro FOR, Praha 
    2009 2. cena na Mezinárodní soutěži kresleného humoru – Zlatý súdok, Prešov 
    2009 2. cena v Soutěži kresleného humoru – Koně, Kyjov 



 

9 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

TANVALD 

Ve středu 10. dubna přivítala tanvaldská sportovka okolní školy z 
Lučan, Zásady a Desné na turnaji ve vybíjené kategorie open 
(smíšená kat. dívek a chlapců do pátých tříd). 
Vítězové postupují do okresního kola do Jablonce nad Nisou. Žáci 
z okolních škol byli mile překvapeni obrovským prostorem 
sportovní haly. Jen jim chvilku trvalo, než se zorientovali a 
uvědomili si hranici své hrací plochy. 
Děti hrály s obrovskou chutí a vervou. A jak to nakonec dopadlo? 
Čtvrté bramborové místo si odvezli žáci ze Zásady, bronzovou 
příčku obsadili žáci z Lučan. A závěrečné derby Tanvald versus 
Desná si nakonec v prodloužení vybojovaly děti z místní ZŠ 
Sportovní. Gratulujeme a přejeme jim úspěch v pondělí 15. 
dubna v okresním kole v Jablonci nad Nisou. Zároveň děkujeme 

všem zúčastněným školám a budeme se těšit na příští ročník. 
 

JABLONEC NAD NISOU  
Na Magistrát města Jablonec nad Nisou byla dne 25. února 2019 

doručena petice ve věci nesouhlasu se záměrem výstavby rodinného 
krematoria v prostoru za hřbitovem a ulicemi Na Roli a Tovární. 
Petenti požadovali projednání záměru Zastupitelstvem města Jablonec 
nad Nisou. Jablonečtí zastupitelé na svém jednání 21. března projekt 
soukromé osoby Ladislava Kopala nepodpořili. 
„Pod petici se podepsalo celkem 389 obyvatel města, petice splňovala 
všechny formální záležitosti, a proto jsme ji na jednání zastupitelstva 
zařadili," řekl uvolněný člen rady města pro územní a strategické 
plánování a participaci Petr Klápště s tím, že záměr již před obdržením 
petice projednával výbor pro územní plánování a rozvoj města a vydal 
k němu nesouhlasné stanovisko. 

„Argumenty petentů se z velké části shodují s argumenty výboru, kterými odůvodnil nesouhlasné usnesení. Nechceme 
zavádět novou dopravu do klidné obytné ulice Okružní ani rušit zahrádky, které zajišťují dostatek zeleně a přírodní 
diverzitu v oblasti. Místní obyvatelé se zároveň obávají kácení stromů a exhalací z provozu krematoria," vysvětlil Petr 
Klápště. 

 
JABLONEC NAD NISOU - V loňském roce začala jablonecká nemocnice 
postupně rekonstruovat prostory rehabilitace a fyzikální medicíny. 
Před dokončením jsou další práce v ambulantní části oddělení. Na 
lůžkovém oddělení se postupně jeden po druhém revitalizují jednotlivé 
pokoje. Vodoléčba, kterou projde ročně přes pět tisíc lidí, prošla 
rekonstrukcí na sklonku loňského roku. Pacientům jsou k dispozici dvě 
celotělové vířivky, dále pak jedna vířivka na dolní a jedna na horní 
končetiny. „S rekonstrukcí vodoléčby souvisí i zprovoznění místnosti 
pro ergoterapii, která usiluje o zachování a zlepšování schopností 
jedince s vrozeným či získaným handicapem," řekla Jiřina Honzigová, 
vedoucí fyzioterapeutů. 
Další část rekonstrukce v ambulantní části oddělení, která byla 
zahájena letos 21. března, se pomalu chýlí ke konci. „Nové zázemí má 

kromě ambulance také cvičební místnost, místnost pro podávání transfuzí a denní místnost pro personál," informovala 
tisková mluvčí nemocnice Petra Hybnerová. „Veškeré stavební práce jsou již hotovy, postupně se začíná navážet 
nábytek a příští týden přijde na řadu finální úklid", doplnil Daniel Maděra vedoucí provozního oddělení. Provoz 
rehabilitační ambulance i fyzioterapie je po celou dobu rekonstrukce s drobnými omezeními zajištěn. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

JABLONEC N. N. – Radniční věž bude jako 

rozhledna už o Velikonočních slavnostech, které 
se konají od 17. dubna. 
„Na věž je možné vystoupat jen v doprovodu 
průvodce v otevírací době magistrátu. V době 
Velikonočních slavností bude k dispozici 
průvodce ve středu 17. dubna a ve čtvrtek 18. 
dubna od 10 do 15 hodin. Sraz je v každou 
celou hodinu v přízemí radnice v informačním 
středisku, kde budou k zakoupení i vstupenky 
pro dospělé za 20 korun, děti za 10 korun,“ 
komentuje Petr Vobořil, ředitel Jabloneckého 
kulturního a informačního centra, které výstupy 
zajišťuje. Od května bude pak věž otevřená 
každý všední den. K dispozici bude i jazykově 

vybavený pracovník, který návštěvníky nejen doprovodí na vyhlídku z ochozu věže, ale i poradí, kam v Jablonci vyrazit. 
 

LIBERECKÝ KRAJ – Ochutnat nejrůznější 

jídla, zpestřit si šatník originálními kousky 
nebo si koupit hrnek vyrobený z kávové 
sedliny. To mohou v neděli liberečtí na 
komunitních trzích – Tatrzích, které 
dopoledne vypukly v Parku Clam-Gallasů a v 
zahradách libereckého zámku. 
Příchozí se mohou mimo jiné zapojit do 
některého z workshopů, vzít si zdarma věci 
odložené v bazárku či si nechat opravit 
rozbité výrobky. „Věci, když doslouží, tak se 
mohou buď opravit anebo vyhodit. A to je i 
téma letošního ročníku. Vytvořili jsme celou 
novou zónu řemeslníků a služeb, kde vám to 
rozbité opraví,“ řekla jedna z pořadatelek 
Klára Kašparová. 
Letošní Tatrhy jsou navíc spojeny s Dnem 

Země, který pořádá Liberecký kraj. „Krajský Den Země je příležitost představit neziskové organizace, které se zabývají 
ochranou přírody a životního prostředí,” uvedl již dříve krajský radní pro životní prostředí Jiří Löffelmann. Zájemci si tak 
mohou například vyzvednout pytle na chystaný úklid Jizerských hor. Na místě je připravený i doprovodný program v 
podobě koncertu harfenistky Barbory Plaché nebo stánku konference TED. 

 
JABLONEC N. N. – Silnice v Podhorské ulici, která tvoří 
důležitou tepnu mezi Jabloncem a Tanvaldem, se po 
několikaměsíční uzavírce chystá na opětovné zprovoznění. 
V ulici proto vyrostla na první pohled bizarní konstrukce, 
která jistí budovu budoucího Centra odborného vzdělávání, 
v níž se v listopadu zřítila jedna ze zdí. 
Ocelová vzpruha se stala atrakcí. „Je to takové futuristické. 
Jako brána do Mordoru nebo část vesmírné lodě z 
Vetřelců,“ popsal Pavel Louka z Jablonce. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-v-
jablonci-vyrostla-brana-jako-do-mordoru-jisti-dum-s-
poskozenou-statikou-20190412.html  

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-v-jablonci-vyrostla-brana-jako-do-mordoru-jisti-dum-s-poskozenou-statikou-20190412.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-v-jablonci-vyrostla-brana-jako-do-mordoru-jisti-dum-s-poskozenou-statikou-20190412.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-v-jablonci-vyrostla-brana-jako-do-mordoru-jisti-dum-s-poskozenou-statikou-20190412.html
http://jablonecky.denik.cz/


 

11 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

MALÁ SKÁLA 

Na studenou Jizeru vyrazily v sobotu desítky kanoí, 
raftů, kajaků a taky paddleboardů. V Malé Skále řeku 
symbolicky odemkl vodník, akt potvrdili úředníci s 
velkým razítkem. Vodácká sezóna tak oficiálně začala. 
Jarní odemykání Jizery u Žluté plovárny v Malé Skále je 
už každoroční tradicí. Ani letošní rok nebyl výjimkou. 
Navzdory chladu přišly desítky lidí. Program byl u 
plovárny připraven už od deseti dopoledne. K 
slavnostnímu odemčení řeky došlo až ve čtrnáct hodin. 
„Vedl ho na kánoi jako vždy provozovatel Žluté 
plovárny Martin Bauer a sekundovali mu při tom 
úředníci s obřím razítkem, kteří úřadovali na židlích v 
jakémsi ministerstvu vodáctví na molu uprostřed 
Jizery, symbolu toho, že na všechno prý musí být 

štempl. Pomáhali mu také pohádkové bytosti, vodník se slunčíkem, kteří pak otočili opentlovaným obřím klíčem,“ 
popsala letošní odemykání Jizery redaktorka Ivana Bernáthová. 
Po rituálu začal recesistický závod na lodích do nedalekých Dolánek a zpátky ke Žluté plovárně na koloběžce.  

„Příprava neproběhla vůbec žádná, akorát morální. To znamená teplé oblečení a připravování se na chlad,“ přiblížil 
před startem jeden z účastníků závodu. Někteří ze závodníků cestou okusili i studenou vodu Jizery. 
„Stává se to, protože ty lodě si půjčují i lidé, kteří vůbec vodákovat neumí. My nabízíme před plavbou instruktáž, 
někteří to absolvují, někteří ne. Spousta lidí, kteří vůbec neumí loď ovládat, tam vyrazí a vykoupe se. Naštěstí za téhle 
vody je jim jenom zima, není to nebezpečné,“ dodal pořadatel akce Martin Bauer. 
 

PODBOZKOV 
Liberecký kraj má v plánu opravit a rozšířit silnici z 
Podbozkova do semilského Cimbálu. Práce budou stát skoro 
170 miliónů korun. 
170 miliónů korun – je téměř polovina částky, kterou má 
hejtmanství na rekonstrukce silnic v kraji na celý rok. Proto 
teď žádá o dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury. 
V září by mělo být jasné, jestli peníze dostane. 
Pokud fond dotaci schválí, může hejtmanství v prosinci začít 
vybírat stavební firmu. V květnu 2020 by pak mohly začít 
práce na rozšíření a opravě silnic z Podbozkova do 
semilského Cimbálu. 

 
JIZERSKÉ HORY  
Dalších deset tisíc plůdků pstruha obecného vysadí vodohospodáři 
začátkem příštího týdne na čtyřech tocích v Jizerských horách. Do 
tamějších vod ho vrací už třináct let. 
Pstruzi v minulých desetiletích z Jizerských hor téměř vymizeli kvůli 
průmyslovým exhalacím z polských a německých elektráren a dalším 
škodlivinám. Nebyli schopni přežít v příliš kyselé vodě. Především díky 

odsíření nebo uzavření elektráren se ale životní prostředí i voda zlepšily a pstruzi nyní dokážou v potocích vydržet. 
Za dobu trvání projektu už bylo do horských potoků vysazeno přes 100 tisíc plůdků pstruha. „Monitoring prokázal 
úspěšnost našeho projektu. Například v Hájeném potoce v obci Bílý Potok postiženém v roce 2010 povodní je vidět 
několik generací pstruha potočního. V pramenné části Černého potoka je zase prokazatelný výtěr vysazeného 
dvouletého pstruha,“ uvedl vedoucí správy toků z Lesů ČR pro oblast povodí Labe Tomáš Sajdl. 
Příští týden v pondělí vodohospodáři z Lesů ČR spolu s rybáři a zástupci Agentury ochrany přírody a krajiny vysadí 
plůdky do bystřin a tůní, ve kterých se nerybaří a které spravují Lesy ČR. „Od frýdlantských sádek všichni ráno vyrazí k 
Černé Smědé, Černému a Včelímu potoku a k revitalizovanému úseku toku Malé Jeřice,“ vyjmenovala mluvčí státního 
podniku Lesy ČR Eva Jouklová. 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

https://liberec.rozhlas.cz/


 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 18. dubna 2019,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 22. dubna 2019,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2019,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 4. května 2019,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 
na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

17 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

DUBEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

28 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

ZAPOMENUTÉ DĚTSKÉ HRY 
 

Krvavý koleno 
Za hororovým názvem, se skrývá obdoba klasické honičky. Existuje více verzí hry, základ ale zůstává 
stejný. Vybere se jedno dítě, které bude představovat Krvavé koleno. S dalším hráčem se domluví, v kolik 
hodin začne chytat děti, např. v pět. Pak hráči odříkávají: "První hodina odbila, lampa ještě svítila. Druhá 
hodina odbila, lampa ještě svítila..." až do páté hodiny. V tu chvíli hráč domluvený s Kolenem zakřičí: 
"Lampa zhasla!" a Krvavé koleno začne děti chytat. První polapený je nové Krvavé koleno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

15.4. 

Den: 9/13°C 
Noc: 2/-2°C 

 PÁTEK 

19.4. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
 16.4. 

 

Den: 11/15°C 

Noc: 1/-3°C 

 SOBOTA 
20.4. 

Den: 16/20°C 
Noc: 7/3°C 

 

STŘEDA 
17.4. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 3/-1°C 

  NEDĚLE 
21.4. 

Den: 18/22°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

18.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 5/1°C 

 PONDĚLÍ 

22.4. 
 

Den: 19/23°C 
Noc: 8/4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
18.4. 
Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé 
 
19.4. 
Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí 
 
20.4. 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 
Když prší do božího hrobu, bude žíznivý rok. 
Jestli před Velikou nocí ten den anebo v Bílou sobotu prší, 
bude hojně pršet mezi Velikou nocí a svatým Duchem. 
 
 

21.4. 
Prší-li o velikonočním Hodu, bude v létě nouze o vodu. 
O svatém Anselmě semeno do země. 
 
Jasné počasí o velikonocích - nastane léto o letnicích. 
Na velikonoce jasno - bude laciné máslo. 
Velikonoce krásné úrodu nám dají, pakli slunce hasne, louky 
sucho mají. 
Vítr, který od velikonoc do svatého Ducha panuje, drží se celý 
rok. 
 
 
 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 17.4. 2019 
Vychází: 5:54     Vychází: 17:06      
Zapadá: 19:39    Zapadá: 5:24 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

19.04.       27.04.       05.05. 
 
 
 
 

Na našimi hlavami nyní zní zpěv ptáků, čas 
námluv je v plném běhu. Užívejte tento jarní 
koncert! 
Zpěvem sameček nalákal samičku a vytvořili pár. 
Po páření však nastávají rozdílné situace. Někdy 
sameček přestává zpívat, jindy zpívají oba 
partneři střídavě. Některé druhy jsou tak 
dokonale sladěné, že i když partneři zpívají 
střídavě, vyzní zpěv, jako kdyby zpíval pouze 

jedinec. Je třeba zmínit i úroveň zpěvu v závislosti na stáří. Mladí samečkové 
nejprve zpívají velmi potichu a postupně přidávají na hlasitosti. Mají vrozené 
jen základy zpěvu svého druhu a během dospívání se jako zpěváci zlepšují 
tím, že slyší zpívat dospělé jedince ve svém okolí. Poté se jejich zpěv ustálí a 
zůstává už po celý život neměnný. Jednotlivé druhy zpívají různě, ale někdy 
jsou patrné odlišnosti u jedinců téhož druhu, kteří obývají jiné oblasti např. 
budníček menší – to platí dokonce i u budníčků ze sousedních údolí 
oddělených pouze horským hřebenem. Ornitologové navíc u některých druhů 
zjistili, že i během několika generací se může zpěv zcela proměnit. 
https://www.youtube.com/watch?v=LPxG75Rij0Y  

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
https://www.youtube.com/watch?v=LPxG75Rij0Y


 

31 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   16. 4. 2019 Oslaví narozeniny Pavel Černý 

   16. 4. 2019 Oslaví narozeniny Štěpán Ondřej 
   17. 4. 2019 Oslaví narozeniny Petr Šourek 

   17. 4. 2019 Oslaví narozeniny Nikola Pohlová 
   18. 4. 2019 Oslaví narozeniny Jan Tomíček 

   19. 4. 2019 Oslaví narozeniny Emil Halama 

   19. 4. 2019 Oslaví narozeniny Michal Hanšpach 
 

VÝROČÍ 

14.4. 1895 – Jan Buchar, krkonošský lidový vypravěč a spisovatel († 19. 
března 1988) 
14.4. 1922 – Stella Zázvorková, herečka  
15.4. 1899 – Eman Fiala, herec  
17.4. 1826 – Vojtěch Náprstek, vlastenec a etnograf 
18.4. 1951 – Naďa Konvalinková – herečka 
19.4. 1923 – Lubomír Lipský, český herec 
21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské jednotky se střetly v bitvě 
u Liberce. 
 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

18.4. - Mezinárodní den památek a historických sídel 
20.4. - Mezinárodní den svobody tisku 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
1957 
Ono to není s tou zábavou totiž tak 
jednoduché. To není jako dříve se šlo na 
posvícení, třeba na Bratříkov, kde vyhrávala 
„Bratříkovské Kutálka“, v Zásadě zase 
„Zásadská“ a podobně. Dnes nejdříve se 
zkoumá, kdo kde hraje, zdali Vlach nebo 
Valdouf, Alfa, Kloc a Bůhví, jak se ty 
soubory jmenují. Jsou to samí moderní 

soubory až z Prahy. No jiná doba – jiné požadavky. 
Každý mládenec, jak vyjde ze školy, už jen kouká, aby si koupil motocykl, 
tak ku konci roku 1957, bylo v Loužnici 35 motorek. Někteří lidé lámou nad 
mládeží hůl a říkají jaké to jen bude! „Tohle za našeho mládí nebývalo“. Ale 
každý táta, jak jen kluk dorůstá, už mu pomáhá šetřiti na motorku a hledí, 
aby měl lepší než chlapec sousedův a také kouká na obsah.  Hlavně větší 
obsah a silnější výkon, aby to hodně jelo, poněvadž to je něco, když tak v 
kopci Frantu bere a to je pak radost, kam pak na nás. 
Celku však můžeme říci, že mládež je u nás slušná, většina mládenců 
nekouří ani neholduje alkoholu. Jeden rekord však v Loužnici máme, o to se 
přičiňují spíše ti starší, kteří snad asi chtějí býti příkladem těm mladším. 
Říká se, že v Loužnici je nejlepší hospoda v okolí, vypije se zde totiž nejvíce 
alkoholu, ale na tom mají zásluhu hlavně ti abstinenti z okolí, kteří chodí do 
Loužnice hostinskému plnit plán. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

15. 4. 2019 – 21. 4. 2019 

 
15.4. - ANASTÁZIE (také Anastazia) je 
ženské křestní jméno pocházející z řečtiny, 
které znamená Vzkříšená. 
 
16.4. - IRENA je ženské křestní jméno. 
Původ má v řeckém slově eirénaios s 
významem „mírumilovný“. Mužským 
protějškem Ireny je zřídka používané jméno 
Ireneus nebo Irenej. 
 
17.4. - RUDOLF je křestní mužské jméno. Má 
německý původ ze staroněmeckých slov hrod, 
hrod + wolf s významem „slavný vlk“. 
 
18.4. - VALÉRIE (často také Valerie nebo 
Valeria) je ženské křestní jméno. Základ tohoto 
jména musíme hledat v latinských jménech 
Valerius a Valentinus. Valérie tedy znamená 
„silná“ nebo také „něco platná“. 
 
19.4. - ROSTISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „ten, kdo 
rostí (rozmnožuje) slávu 
 
20.4. - MARCELA je ženské křestní jméno. 
Jedná se o ženskou obdobu jména Marcel 
pocházející z latinské zdrobněliny Marcellus 
jména Marcus – „bojovník“. Význam jména lze 
tedy volně přeložit jako „malá bojovnice“. 
 
21.4. - ALEXANDRA (řecky Αλεξάνδρα) je 
ženské křestní jméno řeckého původu. Jedná 
se o ženskou obdobu jména Alexandr 
(Obránce mužů). Osamostatnělou podobou je 
Alexa, Alexia a Sandra 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
FIALKA - violka vonná  
 

Fialka je pravděpodobně původní v jižní Evropě, ale na území ČR pěstována už od 
středověku, v současnosti zcela zdomácnělá, v chladnějších oblastech roste zejména v 
okolí lidských sídel, ale v oblastech teplejších se zapojuje do přirozených společenstev. 
Celkově roste v Evropě na severu po jižní Skandinávii, na východě až po střed 
evropského Ruska, dále roste v severní Africe, v Malé Asii, na Kavkaze. 
 
Obsahuje saponiny, alkaloid violin, kyselinu salycilovou, vonné silice, vosky, 
slizy, kaučuk, glykosid violaqercitrin. 
Nejčastěji se sbírá oddenek (Rhizoma violae odoratae) a to na podzim (září až říjen), 
někdy celá rostlina včetně kořene, v takovém případě se sběr provádí v době květu. Suší 
se za teplot do 40 °C. 

Droga zlepšuje vylučování hlenů a odkašlávání, má účinky močopudné, příznivě působí při revmatismu. 
Zevně se užívá ve formě obkladů na špatně se hojící rány. Obvykle se aplikuje ve formě lihové tinktury nebo nálevu 
(1 čajová lžička drogy na šálek vody, pije se 2x denně). POZOR: Při předávkování se může objevit nevolnost! 

Silice v rostlině obsažená se užívá ve voňavkářství (ale dnes je již tato silice obvykle nahrazována látkami 
syntetickými). 
 
Tato voňavá jarní květina pomáhá při onemocnění dýchacích cest, neboť ulehčuje vylučování a odkašlávání 
hlenu, sliznice mírně dezinfikuje a uklidňuje. Používá se i při revmatismu, kdy působí protizánětlivě, také 
podporuje vylučování. Zevně léčí špatně se hojící rány.  
V době květu, tedy od března do dubna, sbíráme celou kvetoucí nať. Listy violky vyrůstají přímo z oddenku, nemá tedy 
pravou lodyhu. V září a v říjnu je pak možné z pěstovaných violek sbírat oddenek, kterým se rostlina často vegetativně 
množí. 
 
Nálev připravený z čajové lžičky sekané nati či oddenku na šálek vody užíváme dvakrát denně. Při angíně či aftech 
můžeme ještě silnějším nálevem kloktat. Na hojení popálenin i pro zjemnění pleti je výtečný violkový olej. Připravuje se 
z panenského mandlového či slunečnicového oleje, v němž květy nejméně týden luhujeme (hrst na čtvrt litru). Čaj s 
čerstvých fialek výborně působí proti dietním chybám, tedy proti přejedení. 
 
Čajová směs proti dráždivému kašli: 
nať violky vonné 5 (dílů), nať dobro mysli 3 (díly), list podbělu 3, plod fenyklu 2, nať popence 2, květ a list slézu 2. 

Dvě lžíce dobře pro míchané směsi zalijeme půllitrem vroucí vody a necháme 20 minut přikryté vylouhovat. Čaj 
přecedíme, podle chuti osladíme medem a pijeme ho vlažný po malých doušcích po celý den. 
 
Jedlá květina 
Fialka byla už kdysi součástí bohatých královských tabulí. Lístky a květy violky se kandovaly a jedly jako cukroví. Tato 
voňavá jarní květina je nejen dekorativní, ale i chutná. Patří mezi jedlé květiny. Květy a listy fialek se používají 
nejčastěji čerstvé jako ozdoba různých pokrmů, studených mís, salátů, nápojů, moučníků, pohárů a dezertů.  Květy 
violky mají přitažlivý vzhled a příjemnou chuť. 
 

Kandované květy 
čerstvě natrhané květy violky vonné, 30 g moučkového cukru, 30 g vody, moučkový 
cukr na posypání 
Moučkový cukr svaříme spolu s vodou na sirup, nesmí být moc hustý. Sirup necháme 
jen chvilku zchladnout. Pomocí malého štětečku potíráme sirupem okvětní lístky fialky a 
klademe je na plech s pečicím papírem. Květy následně zlehka poprášíme moučkovým 

cukrem a sušíme v troubě při teplotě 60°C asi 20 minut. Uchováváme v uzavíratelné krabičce. 
 
Fialkový sirup  
Z fialek se dá dělat i sirup, kterým se mohu v pozdějších obdobích roku oživit ovocné saláty. Postup je jednoduchý: 
šálek fialek se zalije stejným množstvím vroucí vody, přiklopí se a nechá se 24 hodin macerovat. Pak se výluh slije, 
přivede se rychle do varu a přelije se jím další dávka. Pokud máme dostatečně hojné naleziště květů, můžeme postup 
opakovat třikrát až čtyřikrát, doporučuje se minimálně dvakrát. Nakonec přimícháme stejný díl medu, čímž získáme 
výtečný biosirup. Skladovat se musí v ledničce, protože je náchylný ke kvašení. Lze použít samozřejmě i svařený cukr. 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

POMAZÁNKA Z MEDVĚDÍHO ČESNEKU A SMETANOVÉHO SÝRA 
medvědí česnek, jarní cibulka, petrželka, smetanový sýr, olivový olej, sůl, pepř. 
Česnek omyjeme, osušíme a nakrájíme na drobno spolu s jarní cibulkou a 
petrželkou. Do misky dáme smetanový sýr, přidáme nakrájený česnek s cibulkou 
a petrželkou. Důkladně promícháme, přidáme olivový olej, okořeníme a osolíme 
podle chuti. Připravenou pomazánku odložíme do lednice a po vychladnutí 
podáváme. 
 
 
KRŮTÍ ŘÍZKY V SÝROVÉM KABÁTKU 
8 plátků krůtích prsou, 180 g tvrdého sýru (parmezán / gouda / eidam...),  
6 vajec, hladká mouka, sůl, pepř, sušená petrželka, olej. 
Krůtí řízky lehce naklepeme, osolíme, opepříme, obalíme je v hl. mouce a poté v 
sýrové směsi (150-200 g nastrouhaného na hrubo tvrdého sýra rozmíchaného se 
6ti vejci, trošku sušené petrželky). Obalovat můžeme vícekrát - těstíčku bude 
tlustší a řízky budou křupavější. Smažíme z obou stran do zlatova. Po upečení 

řízky ukládáme na papírový ubrousek, abychom se zbavili přebytečného oleje a 
podáváme. 

 
KVĚTÁKOVÝ NÁKYP 
1 menší květák, 3 stroužky česneku, 1 chilli paprička, 100 g šunky, 1 hrst 
petrželky, 1 hrst strouhaného parmazánu, 4 vejce, sůl a pepř, muškátový oříšek, 
1/2 hrnku hr. Mouky. 
Květák rozkrájíme na drobné kousky a rozmixujeme. Přidáme pokrájený česnek, 
chilli, petrželku, šunku a strouhaný sýr. Přidáme rozšlehané žloutky a okořeníme. 
Nakonec přidáme mouku a vyšlehaný sníh s bílků. 
Formu vymažeme a hodně vysypeme strouhankou. Pečeme asi 40minut při 180 ° 
C. 

 
ČESNEKOVÝ CHLÉB SE SÝREM 
Chléb: 675 g- polohrubá mouka, 550 ml - horká voda, 7 g - sušené kvasnice, 2 
lžičky – sůl, 1 lžička - kr. cukr 
Dále budeme potřebovat: 100 g – máslo, 2 lžíce – petrželka, 4 stroužky 

česneku, 50 g - tvrdý sýr, 2 lžíce olivový olej. 
Připravíme si chlebíček: 125 ml vody si smícháme s cukrem a droždím a 
necháme si připravit kvásek. 

V druhé misce si smícháme ostatní suroviny, přidáme kvásek a zpracujeme hladké těsto, které necháme na teplém 
místě vykynout (cca 1,5 hod.). Troubu si předehřejeme na 250 stupňů a do spodní části umístíme pekáč s vodou. 
Vykynuté těsto si zpracujeme, vytvarujeme si dlouhý chlebíček, který na povrchu nožem nadrežeme. Pečeme cca 10 
minut spolu s pekáčem s vodou a následně pekáč s vodou vyjmeme a dopečeme chlebíček (cca 15 minut). Upečený 
chléb necháme vychladnout.  
Chlebík si nařežeme z vrchu (ale nepřekrajujeme ho až celkem). Máslo si rozpustíme na ohni, přidáme olivový olej a 
prolisovaný česnek. Spolu promícháme a potřeme chlebíček (i mezery). Do mezer si naskládáme i sýr, který jsme si 
nakrájeli na plátky. Posypeme nasekanou petrželkou a zabalíme ho do alobalu. Pečeme cca 15 minut v předem 
předehřáté troubě při teplotě 150 stupňů. 
 
ČOKOLÁDOVÝ ZÁKUSEK 

Těsto: 3 ks – vejce, 250 g - moučkový cukr, 2 lžíce kakaa, 70 ml – olej, 30 ml – mléko, 
350 g - polohrubá mouka, 1 bal. prášek do pečiva. Krém: 700 ml - smetana ke šlehání, 
70 g – cukr, 150 g - tmavá čokoláda, 1 lžička - vanilkový extrakt, 1 lžíce – rum. Vrch: 
150 g - tmavá čokoláda, 2 lžíce – olej. 
Připravíme si plech na pečení o velikosti 25 x 30 cm, který vyložíme papírem. Troubu 
předehřejeme na 180 stupňů. Vajíčka utřeme s cukrem do pěny, přidáme kakao, olej, 
mléko a nakonec i mouku smíchanou s práškem do pečiva. Připravené těsto 
navrstvíme na plech a pečeme cca 20 - 25 minut. Upečené těsto rozdělíme na 
polovinu. Smetanu, cukr, vanilku a rum vyšleháme do tuhé šlehačky. Čokoládu nad 

párou rozpustíme a necháme mírně vychladnout. Přidáme ji k vyšlehané šlehačce a spojíme. Na jeden plát těsta 
navrstvíme krém, pěkně uhladíme a položíme druhý plát těsta. Vrch polijeme rozpuštěnou čokoládou, do které jsme 
přidali olej. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

Velikonoce, svátky jara přicházejí. Přivítejte je. 
POMLÁZKA 

Umíte uplést pomlázku? Pokud ne, tady máte návod: 
 Je jedno, zda se jí u vás říká pomlázka, šlahačka, šibačka, mrskačka, mrskut, 
tatarovačka, šmigrúst, buďačka, houdačka, binovačka. Pomlázkové právo, právo 
šlehání, začíná pro mládence o půlnoci z neděle na pondělí velikonoční. Takže je 
tak akorát čas se poohlédnout po vhodných proutcích. Zpráva z roku 1610 uvádí, 
že v době velikonoc se v samotné Praze prodávaly po ulicích dlouhé 
pestrobarevné metly. Každý muž prý si koupil alespoň jednu a běhal s ní po 
městě. Ženy šlehali po ramenech i po rukách a požadovali od nich velikonoční 
vejce. Totéž opakovaly o posledním velikonočním svátku dívky.  Pomlázkou se 
nazývá svazek živých, narašených prutů, stejný název má den i koleda, kterou 
koledníci dostanou. Víra, že životadárná, omlazující a uzdravující síla přechází z 
živého prutu šleháním na člověka i na dobytek, má zřejmě kořeny kdesi v 

předkřesťanských dobách. Za toto omlazení, pomlazení, se musí platit. A platí se opět něčím magickým, co v sobě 
ukrývá symbolickou i skutečnou přítomnost nového života - vajíčkem. První koledník, který přišel do domu, byl dobře 
odměněn. Jeho pomlázkou, kterou vzala hospodyně do bílého šátku, vyšlehala všechen dobytek, aby byl po celý rok 
zdravý a čilý. Vyšlehat se musela nejen mladá děvčata, ale všechny ženské ve stavení; i stará babička musela dostat 
svůj díl "pomlazení".  Pomlázka může být nahrazena prostým naraženým prutem nebo větvičkou pichlavého jalovce, ale 
hrdostí každého chlapce a mládence byla pomlázka umně spletená z vrbových proutků. Chodí-li chlapci ve větší 
skupině, nosí jeden z nich veliký, i několikametrový "korbáč", "žílu" nebo "tatar", až ze 60ti prutů splétanou pomlázku, 
bohatě zdobenou pentlemi, na kterou děvčata přivazují další barevné pentle. 
 
POMLÁZKA Z 6 PROUTKŮ - DO KULATA 
Proutky rozdělíme opět na půl tak, že máme v každé ruce po třech. 
Horní proutek z levé strany provlékneme kolem středního proutku na pravé straně a vrátíme na spodní pozici zpět na 
levou stranu. Totéž učiníme s pravým horním proutkem. Tak postupujeme střídavě až ke konci proutku. Dobře, ale 
citlivě utahujeme. 
POMLÁZKA Z 8 PROUTKŮ - DO KULATA 
Rozdělíme proutky na čtyři a čtyři a pleteme jako ze šesti, s tím rozdílem, že horní 
proutek z jedné řady vždy obtáčíme kolem dvou středních na protilehlé straně.  
Až se bude pletení chýlit ke konci, nezapomeňte zavčas vplést mezi proutky barevné 
stuhy a provázek na závěrečné svázání pomlázky. 

Video jak se plete pomlázka: http://www.youtube.com/watch?v=ZxkTLpXYxBY  
 
NEZAPOMEŇTE UVAŘIT VAJÍČKA PRO KOLEDNÍKY!  
I když v dnešní době se jich najde hodně málo, co vařená vajíčka ještě chtějí…. 
Vyzkoušejte obarvit vajíčka jinak, jak to dělávaly naše babičky a to za tepla. Když se 
vejce vaří se zdrojem barviva dohromady. Takto získáme ostřejších barev a 
stejnoměrnějšího obarvení. Teplota napomůže barvivu vsáknout do skořápky.  
Návod: 
Na obarvení 8 vajec použít 900 ml vody se dvěma lžícemi octa. Vložte vejce do 
kastrolu a zalijte je vodou tak, aby je překrývala asi o 3 cm. Přidejte přirozený zdroj barviva, přiveďte do prudkého 
varu, snižte teplotu a vařte po 20min. Vyjměte vejce a opláchněte je vlažnou vodou. Pro ještě sytější barvu, můžete 
nechat vejce ponořené v barvivu přes noc v ledničce.  
Sytě hnědá vajíčka: uvařit vejce v 900 ml kávy  
Světle růžová vajíčka: uvařit 340 g balíček zmrazených brusinek v 900 ml vody s octem.  
Tmavě růžová vajíčka: uvařit 4 hrnky nakrájených červených řep v 900 ml vody s octem. Stejně připravená vajíčka, 
když se ihned po uvaření opláchnou vlažnou vodou, se změní na barvu bezovou.  
Zlatavá vajíčka: se docílí použitím 3 lžic kurkumy na 900 ml vody s octem.  

Vejce barvy sieny pálené: uvařit 900 ml vody s octem a 4 napěchovanými hrnky slupek z hnědé cibule.  
Tmavě levandulová vajíčka: uvařit 900 ml vody s octem a 4 hrnky zmrazených borůvek.  
Světle modrá vajíčka: 2 hlávky červeného zelí na hrubo nakrájeného, uvařeného v 2.7 litru vody s 8 lžícemi octa. Vejce 
ihned opláchnout ve vlažné vodě.  
Tmavě modrá vajíčka: stejně uvařená jako světlemodrá, ale ponechaná v barvivu v chladničce přes noc.  
Žlutozelená vajíčka: uvařená v kurkumě a potom namočená ve studené barvě z červeného zelí. Podobné barvy se docílí 
použitím zelených vršků nové mrkve.  
Jemně žlutá vajíčka: s přidáním pomerančové kůry. 
 

http://www.youtube.com/watch?v=ZxkTLpXYxBY


 

35 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2019 
 

ČTVRTEK  - 18.4. 2019 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, zelí, 

kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a umlknou až do 
Bílé soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, aby se ho 

držely. Hlas zvonů nahrazují o Velikonocích 
nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde ves s 
klapáním a poté se začne zpívat tato básnička a 
vybírá se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly 
kalapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  
 

PÁTEK – 19.4.2019 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 

pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký každoročně 
pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje smutek, pokání a půst 
věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště protestantů. Podle lidové víry 
je Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. Proto je časem velké účinnosti 
obyčejů, věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale 
dobré. Zvláštní moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. Století spojena s třemi časovými mezníky. Je to doba čtení 
nebo zpěvu pašijí v kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na kříži, nejzávažnější je ráno před východem Slunce. 
Povahu Velkého pátku jako výlučného svátku určuje řád zákazů, z nichž některé jsou společné pro přípravu a svěcení 
více obřadních dní v roce. „Na Velký pátek nepohneš zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, nevypereš a 
nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet států uznává 
Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a Spojené království. V 
Rakousku mají nárok na den volna pouze evangelíci, starokatolíci a metodisté. 
 

SOBOTA  - 20.4.2016 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení Panny 

Marie nad smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás lidové pojetí 
Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a návštěvy Božího 
hrobu, a přináší zlom. Tmu a ticho v katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, aby myšlenka Kristova 
kříže a smrti vrcholila znamením jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební umění venkovských kantorů, 
muzikantů a zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu Vzkříšení. Znamená konec půstu, 
pečení velikonočních beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s koledováním, toleruje výstřelky mládeže a 
chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou sobotu byl dalším a většinou posledním vyvoleným 
časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za čistotu domova a hojnost (tlučení do prahů, zvonění klíči i 
mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a krásu. Umývání v pramenité vodě, která byla novou vodou 
výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. Zvláštní pozornost patřila v tomto ovocným stromům: Za jejich 
„probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, někde hospodyně během zvonění otírala stromy čerstvě zadělaným 
těstem mazance nebo jiného obřadního pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým obřadům Bílé soboty dodnes 
patří Svěcení vody, nové křty dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro věřícího mohou být rituálem 
společného vstání s Kristem, projevem spoluúčasti člověka na velikonočním znovuzrození. 



 

36 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

7. NEDĚLE - 21.4.2019 - HOD BOŽÍ 
VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely hlavní 

velikonoční svátek, Hod Boží velikonoční, a s ním sváteční 
období osmi neděl vrcholící Hodem božím svatodušním. Podle 
pamětí z počátku 20. Století bylo nepsaným zákazem prací o 
velkém svátku nezametat, nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, 
nemýt nádobí, nešít, nečistit boty, a někde také nevařit. 
Stravě se ovšem po dlouhém předvelikonočním půstu dostává 
na Hod Boží velikonoční zvláštního významu: mnoho zpráv při 
tom líčí, že o velikonočním hodu se lidé postili až do skončení 
bohoslužeb, a ani potom neobědvali maso: jediným svátečním 
přepychem bylo posvěcené pečivo. Někde pro chudobu nebo 
pro obyčej požívat jako první svěcený pokrm, jinde čas prožitý 
v kostele; místy proto ženy připravovaly sváteční oběd 
dopředu na už na Bílou sobotu. Dodnes nosí katolíci a 

pravoslavní velikonoční pokrmy k posvěcení: čím dále na východ, tím bohatší tradice svěcení pokrmů, tím objemnější 
obřadní koláč a košíky s uzenou šunkou i klobásami. Z hlediska stravy se o Velikonocích setkávají dvě krajnosti: půst 
(je nejdelší a na Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a hojnost. Hodové stolování na první velikonoční neděli, uvedené podle 

tradice katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší se podle zámožnosti či chudoby i podle krajů. Zvláštní 
postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním pečivo.  Vejce jsou též základem mazance, který je u nás 
nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem patří k nejstarším velikonočním svěcenkám: mazanec 
je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle staročeských kuchařek byl velikonoční mazanec koláč 
syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze strouhaného sýru a většího množství vajec. Okrouhlý bochníkový 
tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled i v pomlázkových koledách. Oproti velkým 
kulatým mazancům a koláčům známe i kontrastně malé velikonoční pečivo. Postní jidáše (jidášky), a ještě drobnější 
Boží dárečky. Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K velikonočnímu hodu jako svátku křesťanů patří především 
beránek, podle bible obřadní pokrm Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti je beránek 
předobrazem křesťanských Velikonoc a podobenstvím Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu známe 
beránka od středověku dodnes. V historických zprávách ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě 
jehněčího masa se na sváteční velikonoční stůl podávalo také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na 
Boží hod velikonoční se ovšem různí. Typické pro velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s 
vejci nebo s pečivem, a také s kopřivami, libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 
 

PONDĚLÍ -  22.4.2019 -  VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - České Velikonoce charakterizuje živá tradice 

pomlázky, konané po církevních velikonočních slavnostech 
převážně na Velikonoční pondělí, které patří k hlavním dnům 
jarního koledování. 
Velikonoční 
pomlázku známe z 
našich pramenů od 
středověku a má 
více podob. Jiná je 
na venkově, jiná je 
ve městech, liší se i 
od západu na 
východ. 
Pojem velikonoční 
pomlázka má tři 
hlavní významy:  
znamená obyčej 

šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s koledováním, 
pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - pomlázka jako 
velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i 
prostorová koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde 
je pomlázka jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. 
Století místy v jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým Krumlovem a Českými Budějovicemi) děti 
koledovaly o červené vejce bez mrskání. 
 

 



 

37 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ 
C.k. okresní hejtmanství vyzvalo správy škol a místní školní rady, by svým vlivem působily, by při každé škole byl 

zřízen polévkový ústav. 
Zřízení toto při zdejší škole nebylo možno provést 
jednak pro nedostatek hmotných prostředků, 
jednak proto, že nejevila se nutná potřeba toho, 
poněvadž nebylo dětí přespolních a všecky mohly 
jíti domů na teplý oběd. 
C.k. okresní hejtmanství žádá veškeré učitelstvo by 
v zájmu zachování zdraví učitelů i žáků dbalo ve 
školách těchto opatření: 
Dvě okna ventilační buďte po dobu vyučování stále 
otevřena, by zkažený vzduch stále se nahražoval 
čerstvým. Před vyučováním a po vyučování nutno 
učebny větrati důkladně otevřením všech oken i 
dveří po delší dobu. 
Vedle výměny vzduchu nutno dbáti toho, by 
vzduch prachem nebyl znečišťován, budiž proto 
mládež k tomu vedena, by svůj šat ráno vyprášila a 
vykartáčovala, by obuv před vstoupením do učebny 
na škrabákách důkladně očistila. Nutno proto by při 
vchodu do školy a před každou učebnou byla 
škrabátka a vhodná upozornění. Metení učeben 
budiž konáno na vlhko. Aby se předešlo šíření 
tuberkulózy, buď mládež k tomu vedena, aby na 
zem neplivala. Za tím účelem buďte ve výši 60 cm 
nad podlahou postavena kovová plivátka s vodou, 
vhodná upozornění na stěnách vyvěšena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: škola Loužnice, foceno v čase před vyučováním  
Pokračování příště…. 

 
 
 
 
 



 

38 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

ČINNOST HOUBAŘŮ VE VELKÝCH HAMRECH v roce 2019 

 
    

DUBEN PÁ-26 .   Promítání – A. Vít, Houby nejen na talíři 
 

KVĚTEN SO-25.   Houbařská vycházka č. 1   

(zahajujeme sezónu) 
 

ČERVEN SO-29.   Houbařská vycházka č. 2 
 

ČERVENEC SO-27.   Houbařská vycházka č. 3 
 

SRPENEC SO-24. (změna z 31.8.) Houbařská vycházka č.4 
 

ZÁŘÍ  SO-28.    XXII. Výstava hub 
 

ŘÍJEN SO-26.   Houbařská vycházka č. 5  
 

LISTOPAD PÁ 23.             Houbařská vycházka č. 6 

/nebo promítání/ dle počasí  

(bilancujeme a končíme sezónu) 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Obecně platí:  

*Houbařské vycházky: odjezd je v 9.15 hodin z náměstí ve V. Hamrech, nebo houbařte individuálně, 

(vítáme zájemce o houby z řad veřejnosti).  Všichni se pak 

společně sejde v poledne, v Bohdalovicích, u myslivecké chaty „Na Karlově“. 

                    Buřty a dobrou náladu vezměte vždy s sebou. 

*Promítání: od 18 hodin v restauraci „Starý lázně“ 

*Houbařská poradna pro veřejnost: je součástí všech shora uvedených akcí i mimo ně a je navíc 

dostupná během celého roku, při zaslání kvalitních snímků 

elektronickou cestou na e-adresu: poradna@myko.cz.  

Mnoho dalších dobrých rad a zkušeností najdete také na spolkových stránkách ČMS www.myko.cz 

 

*Spolková vývěska/nástěnka: bude vás na městském náměstí s každoměsíční aktualizací informovat o 

zajímavostech ze světa hub a houbaření.       

 

*ZMĚNY v PROGRAMU 2019 JSOU VYHRAZENY, PŘÍPADNOU INFORMACI O NICH OBDRŽÍTE 

ELEKTRONICKOU POŠTOU, ŠÍŘENY BUDOU ÚSTNÍM PODÁNÍM, NEBO JE UVIDÍTE VE SPOL-

KOVÉ SKŘÍŇCE  

VÝBOR HVH - HOUBAŘI VELKÉ HAMRY 

mailto:poradna@myko.cz
http://www.myko.cz/


 

39 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

PRO ZASMÁNÍ 
Velikonoční řidič je viditelně ve veselejší náladě a už ho 
zastavuje policejní hlídka. K autu přijde mladá policistka 
a spustí: "Tak si vystupte, pane řidiči, co ta pomlázka 
za volantem?" "Jé, promiňte, slečno," usmál se řidič, "já 
nevěděl, že chcete taky vyšupat..." 
 
"Tak už nevím, čím bych ještě udělala manželovi na 
Velikonoce radost," svěřuje se jedna přítelkyně druhé. 
"A co kdybys mu zkusila utéct?" 
 
Manželka si pochvaluje: "Letos jsme měli velice pěkné 
Velikonoce." Muž zabručel: "Jak to? Jedny Velikonoce 
jsou jak druhé. Žena: "No jo, děti našly obarvená 
vajíčka ve skříni a já jsem našla v kapse tvých kalhot 
tisíc korun!" 
 
V hospodě se sejdou dva staříci a jeden praví: "Víš, 

Bohouši, jak přichází doba velikonoční, tak jsem celý 
smutný." "No a proč?" "Já pořád nemůžu zapomenout, 
že když jsem býval mladý, jaké jsem měl tvrdé vejce a 
ten silný prut, co vymrskal každou holku. A dneska 
mám vejce na hniličko a prut tak jenom na rybičky." 
 
Telefonuje syn s mámou: 
"Mami, můžu dnes přijít i se svým děvčetem?" 
"Samozřejmě, synku." "Víš mami, já jsem s ní už dva 
měsíce ženatý..." "Och! To je skvělé, synku." "Mami, 
chtěli bychom žít u vás." "Dobře synku, bude nám spolu 
veseleji." "... ale ona je cikánka..."  "Synku, vždyť 
nejsme žádní rasisti." ... a má čtyři děti..." "Synku, já se 
už těším na dětičky." "Mami, ale vy máte jen 
jednopokojový byt." "To je v pořádku. Ty s manželkou 
a s dětmi budeš bydlet v pokoji a otec si ustele v 
kuchyni." "... a co ty, mami?" Já se jdu teď oběsit......"  

 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Hry dětí nejsou žádné hry a dlužno je posuzovat jako nejvážnější dětské konání.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

40 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

42 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

44 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

45 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

46 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


